
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE NOVEMBRO DE 2016 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 6

conveniência. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação 
do Extrato do Contrato nº 264/2016, de apoio financeiro com 
vistas a viabilizar a realização do I Seminário Internacional de 
Atenção Primária e a Interseção com a Saúde Coletiva, medi-
ante inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 25, 
inc. II c/c art. 13, da Lei Federal nº 8.666/1993, celebrado entre 
o Município de Fortaleza, através da Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS e o Instituto de Estudos Pesquisas e Projetos da 
UECE - IEPRO, publicado no Diário Oficial do Município em 05 
de setembro de 2016. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 
de setembro de 2016. Maria do Perpétuo Socorro Martins 
Breckenfeld - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

*** *** *** 

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO N° 
163/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE FOR-
TALEZA, no uso de suas atribuições legais, instituídas pelo art. 
299, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza; inciso IV do 
art. 11 da Lei nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001, c/c o inci-
so IV do art. 2º do Decreto nº 11.753, de 06 de dezembro de 
2004 e, ainda, conforme Ato nº 0007/2013, de 02 de janeiro de 
2013. RETIFICA a publicação do Extrato do Contrato n° 
163/2016, veiculado no Diário Oficial do Município – DOM, em 
04 de agosto de 2016, nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: 
Natureza do Ato: CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, ATRAVÉS DO HOSPITAL DIS-
TRITAL EDMILSON BARROS DE OLIVEIRA, HOSPITAL DIS-
TRITAL MARIA JOSÉ BARROSO DE OLIVEIRA, HOSPITAL 
DISTRITAL EVANDRO AYRES DE MOURA, HOSPITAL DIS-
TRITAL GONZAGA MOTA – BARRA DO CEARÁ, HOSPITAL 
DISTRITAL GONZAGA MOTA – JOSÉ WALTER, HOSPITAL 
DISTRITAL GONZAGA MOTA – MESSEJANA, HOSPITAL 
DISTRITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, HOSPITAL 
E MATERNIDADE DRA. ZILDA ARNS NEUMANN, SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E A EMPRESA 
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., CNPJ Nº 
01.722.296/0001-17. LEIA-SE: Natureza do Ato: CONTRATO 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, 
ATRAVÉS DO HOSPITAL DISTRITAL EDMILSON BARROS 
DE OLIVEIRA, HOSPITAL DISTRITAL MARIA JOSÉ BARRO-
SO DE OLIVEIRA, HOSPITAL DISTRITAL EVANDRO AYRES 
DE MOURA, HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA – 
BARRA DO CEARÁ, HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA 
– JOSÉ WALTER, HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA – 
MESSEJANA, HOSPITAL DISTRITAL NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO, HOSPITAL E MATERNIDADE DRA. ZILDA 
ARNS NEUMANN, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA E A EMPRESA PROHOSPITAL COMÉRCIO  
HOLANDA LTDA., CNPJ Nº 09.485.574/0001-71. Fortaleza, 12 
de setembro de 2016. Maria do Perpétuo Socorro Martins     
Breckenfeld - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

*** *** ***

ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 361/2015 - A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE DE FORTALEZA, no uso de suas 
atribuições legais, instituídas pelo art. 299, da Lei Orgânica do 
Município de Fortaleza; inciso IV do art. 11 da Lei nº 8.608, de 
26 de dezembro de 2001, c/c o inciso IV do art. 2º do Decreto 
nº 11.753, de 06 de dezembro de 2004 e, ainda, conforme Ato 
nº 0007/2013, de 02 de janeiro de 2013. RETIFICA a publica-
ção do Extrato do Contrato n° 361/2015, veiculado no Diário 
Oficial do Município – DOM, em 12 de setembro de 2016, nos 
seguintes termos: ONDE SE LÊ: Valor: Em decorrência deste 
termo fica o valor do presente contrato acrescido em 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor global, passando de R$ 2.280,00 
(dois mil, duzentos e oitenta reais) para o valor de R$ 2.850,00 
(dois mil, oitocentos e cinqüenta reais). LEIA-SE: Valor: Em 
decorrência deste termo fica o valor do presente contrato   
acrescido em 25% (vinte e cinco por cento) do valor global, 
passando de R$ 60.960,00 (sessenta mil, novecentos e ses-
senta reais) para o valor de R$76.200,00 (setenta e seis mil e 
duzentos reais). Fortaleza, 06 de outubro de 2016. Maria do                  

Perpétuo Socorro Martins Breckenfeld - SECRETÁRIA       
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 

PORTARIA 106/2016 - COAFI - O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINF, no uso de suas 
atribuições legais, determina: CONSIDERANDO a necessidade 
de instituir o Comitê Técnico para acompanhamento e análise 
da qualificação técnica da licitação de Solicitação de Proposta 
nº 03/2016, cujo objeto é a Contratação de auditoria externa 
independente do Programa de Requalificação Urbana com 
Inclusão Social – PREURBIS para o exercício de 2016, de 
acordo com as especificações contidas no edital e seus 
anexos. RESOLVE: Art. 1º Fica nomeado o Comitê Técnico 
para avaliação da documentação da Proposta Técnica 
apresentada pelos licitantes na referida licitação, oriunda da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINF, sendo inclusive 
de responsabilidade do Comitê Técnico emitir o respectivo 
Parecer Técnico que será submetido à não-objeção do BID e, 
posteriormente, entregue à Central de Licitações da Prefeitura 
de Fortaleza - CLFOR. São os seguintes servidores: 1) ANDRÉ 
LUIZ DAHER VASCONCELOS - Matrícula: 6285906 2) 
MANUELITO CAVALCANTE JÚNIOR - Matrícula: 848705 3)      
FERNANDA GABRIELA CASTELAR PINHEIRO MAIA - 
Matrícula: 9629903. Art. 2º Os servidores ora nomeados 
deverão rejeitar as propostas técnicas que estejam em 
desacordo com o que consta do edital e Termo de referência. 
Estando estas de acordo, o Comitê procederá a emissão de 
Parecer Técnico indicando a ordem de classificação quanto a 
formação e experiência dos candidatos, conforme art. 1º desta 
Portaria. Art. 3º Não será atribuída qualquer vantagem 
pecuniária pela participação dos servidores acima indicados. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
Fortaleza, 18 de outubro de 2016. Publique-se, cumpra-se. 
Engº Samuel Antônio Silva Dias - CREA 13487 - D -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE      
FORTALEZA 

PORTARIA Nº 001/2016 - O PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL – CMPC, 
FRANCISCO GERALDO DE MAGELA LIMA FILHO, no uso de 
suas atribuições legais, por força do artigo 34º do Regimento 
Interno do CMPC, publicado no Diário Oficial do Município de 
24 de março de 2011. RESOLVE designar à Comissão eleitoral 
do Conselho Municipal de Política Cultural, para a realização 
da eleição dos novos conselheiros de 2017/2018, composta por 
membros do Conselho Municipal de Política Cultural e repre-
sentantes do poder público municipal: 1. FRANCISCO JOSÉ 
RODRIGUES DA SILVA – Representante da Assessoria de 
Políticas Culturais/SECULTFOR, Matrícula nº 96.576. 2.       
MARIA IVONEIDE DA SILVA – Representante da Secretaria 
Executiva do CMPC, Matrícula nº 11.760. 3. MARIA DAS 
GRAÇAS ALMEIDA MARTINS – Representante da Coordena-
doria de Patrimônio Histórico e Cultural /SECULTFOR, Matrícu-
la nº 97.145. 4. RAFAEL DE MELLO PINHO – Representante 
da Assessoria Jurídica/SECULTFOR, Matrícula nº 109.349. 5. 
MARUÇA RODRIGUES DE LIMA – Representante da Coorde-
nadoria de Criação e Fomento/SECULTFOR, Matrícula nº 
109.258;  6. GLICIA GADELHA TEIXEIRA – Representante do 
CMPC/Território Regional Centro, CPF: 485.452.953-91. Regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se. Fortaleza, 10 de outubro de 
2016. Francisco Geraldo de Magela Lima Filho -                    
PRESIDENTE DO CMPC. 

*** *** *** 

MARUÇA RODRIGUES DE LIMA – Representante da Coorde-

Maruça Rodrigues
Realce

Maruça Rodrigues
Realce

Maruça Rodrigues
Realce




